

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 2 zł 75 ct. Kwartalnie 7 zł 50 ct. Półrocznie 14 zł 50 ct. Rocznie 28 zł 50 ct.

Numer kosztuje 4 centy. Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie... Cena ogłoszenia... Z dostawą do domu miesięcznie 26 ct.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Redakcja: ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g 6 m 50. Zachód 4 m 7. Długość dnia g 9 m 48. Ubuło dnia 4 min.

Dyrekcja Poczty wprowadza od 1 listopada opłatę po 3 centy od przekazu. Oweż upraszamy naszych prenumeratów, aby byli łaskawi przed 1 listopada odnowić przedpłatę. Tych zaś, którzy się spóźnią, prosimy o dopłacenie owych 3 centów do odnawianego abonamentu.

Przeгляд polityczny.

Lwów 28 października. Z Berlina donoszą nam, że Koło polskie w parlamencie niemieckim ukonstytuowało się w sposób następujący: Przewodem wybrano ks. Ferdynanda Radziwiłła, wiceprzewodem Stefana Cegielskiego, sekretarzami ks. Adama Czartoryskiego i hr. Hektora Kwileckiego. Komisja parlamentarna składa się z ks. F. Radziwiłła, S. Cegielskiego i J. Kościelskiego i zastępców: dr. Komierowskiego i dr. Mycielskiego. Do konwentu seniorów delegowano J. Kościelskiego.

W Serbji od pewnego czasu panuje powierchowy spokój, ale za to w głębinach wraź zabiega Natalji, która dąży do obalenia suntu zwodowego, scierając się agitację krzajewiczowskie z prądami wielko-serbskimi i rozwija się głucho walka radykalistów z liberalami. Wszystko to wraź jak w garnku, ale za brzozi przelać się nie może, bo na to nie pozwalają protektorowie wszelkich zaburzeń: panawiswi, którzy dzisiejszej chwili nie uważają dobrą do rozpoczęcia jakichkolwiek hec. Dla tego rozprawa adresowa w skupczynie toczy się tak powolnie. Każdy frazes odpowiedzi sejmowej na orędzie regencji jest rezultatem mozolnych zaburowych targów sfer oficjalnych ze sferami „niezawisłych” radykalistów; bo trzeba wiedzieć, że stronniotwo, które dało rząd tereźniejszy, jest z niego niezadowolnione, uważa go za odstępek od zasad, chociażby Gruicza obalić i wynieść Paszyca, w nadziei, że wtedy Serbja pójdzie z osłymi światom na udry i za to jej ani włos z głowy nie spadnie, bo jest matuzka święta Rojsa, która obroni i piermczka da w postaci Bojsji, albo już w najgorczym razie w postaci Starej Serbji, „jęczącej” pod tureckim jarzmem — owej Starej Serbji, gdzie leży Kosowce Pole, gdzie ducha wyzionął car Lazar, gdzie ożworne życie uciekło z behatarskich towarzyszy jego.

Zabiega Natalji tworzą prawdziwe niebezpieczeństwo, większe może od innych prądów i agitacji. Na tamte dyplomacje zagraniczna może nałożyć h-mulec; z tamą zaś trudno cokolwiek zrobić, bo n-emi zajmują się kobiety, tak piytka, czy tak zacietrzewiona, że nie rozumieją szkody, jaką ożnią dynastji Obrenowiczow. Petersburski korespondent Pol. Corr. pojąje opinię pewnej „wysokiej osobistości”, która właśnie wróciła z Serbji nad Nową, po zbadaniu tamtejszych stosunków. Osobistość ta tak je przedstawiła:

„Tereźniejsza, tak zwana „mała skupczyna” nie ma prawa poruszyć kwestji królowej, ani jej uregulować, ponieważ to należy do skupczyny „wielkiej”, zajmującej się wszelkimi sprawami wymagejcoymi zmiany konstytucji. Pomimo tego tereźniejsza skupczyna koniecznie chce zabrać głos w tej sprawie, będą doradczy, wypowiedzieć tylko swoje zdanie. A jest ono takie, że zarówno królówi Milagowi, jak królówi Natalji musi być ograniczone prawo pobytu w Serbji. Bgda oni mogli parę razy do roku przyjeżdżać do Belgradu, ale nigdy razem i każdy ich pobyt nie może trwać dłużej nad dni czterech. Po upływie tego terminu rząd będzie obowiązany dopinaczać, aby rodzice króla nietylko w Belgradzie, ale w ogóle na ziemi serbskiej, nie zabawiali ani jednej godziny. Skupczyna nie dba o to, że takie postanowienie łamałoby zasadniczo prawa ojowskie; jej zdaniem, można tak akrupić obejść przez dodanie do uchwały klauzuli, iż to się postanawia wyjątkowo dla Milana. Zapewno rzecz już byłaby zatwierdzona w ten sposób, gdy

by Natalja nie przeszyła wszystkich swych potężnych środków dla powstrzymania takiej decyzji. Jej wyrok jedno jak będzie zdecydowano co do Milana, ale sama na takie warunki przystać nie chce i dla siebie stawia takie żądania: a Serbji ma prawo przebywać stale, narzywać się królówi-matuzą, prowadzić własny dwór, co nie dzielę przez dwie godziny widzieć syna u siebie, a w razie jego choroby odwiedzać go w królowskim pałacu. Ta kwestja przedstawia ogromne trudności, jest źródłem, z którego mnóstwo innych rozwinąć się może i dla tego rząd rosyjski, również jak serbski, musi niechętnie pstrzedć na pobyt Natalji w Belgradzie.”

Przytoczywszy te słowa „wysokiej rosyjskiej osobistości”, korespondent Pol. Corr. dodaje od siebie: „Zresztą tu się spóźniają, że trudności dają się opanać pierwszej, zanim z nich się wyklują niebezpieczne zakłócenia. Mniemają tu, że wszelkie zgraniczne wpływy pogorszyłyby stan rzeczy i dla tego, dając innym mocarstwom dobry przykład, są stanowczo zdecydowani nie rzucić swego głosu na wagę serbskich wypadków, co tem łatwiej, bo w obec zagranicy Serbja zachowuje się całkiem prawidłowo, a nawet jej stosunki z Bułgarią są zupełnie normalne, zatem i z tej strony żadnych niespodzianek obawić się nie należy.”

Petersburski korespondent Pol. Corr. słynie z wiernego przedstawiania zapatrywanych urzędowych sfer rosyjskich. Kreśli on je bez krytyki, która nie jest jego rzeczą. Wgąc chętnie wierzymy, że relacja jego zupełnie zgadza się z prawdą. Rojsja nie chce, aby ktokolwiek mieszzał się do spraw serbskich — to całkiem zrozumiałe; może pod tym względem dawać „dobry przykład”, bo ma panawiswów — takiego np. metropolity Michaiła, ale generała Horwatowicza — który pracując za rząd rosyjski. Leż z daremnie zapewniać, że owo niemieszanie się obcych mocarstw zażegnane niebezpieczeństwa, które się w Serbji gromadzą. Puszczone swobodnie, agitacje wielkoserbskie, krzajewiczowskie i wszelkie inne podminują cały ten kraj i sprządną wybuch wtedy, gdy z Petersburga rzuca iskrę do tej prochownicy. Niestety, nie ma na to dziś żadnej rady — aż kiedyś będzie jedna: militarna.

Korespondencje.

Rzym 23 października. „Wieczne miasto od dni kilku rozbrzmiewa echem poboznych pieśni francuskich, liczne gromady pielgrzymów, należących do ubogich robotniczych warszt francuskiej ludności snuły się po ulicach metropolity katolickiej; tłumy te przybyły po odebranie błogosławieństwa z ust Ojca świętego.

Pielgrzymka ta wywołała straszne oburzenie w liberalno-bezwyznaniowych tutejszych kołach; tutejsi masoni nie mogą bowiem darować Francji, że pozwoliła na tak jawną i krzyżującą demonstrację uczuć katolickich najuboższym ogniom francuskiego narodu — tym w dziedziocznym, w imieniu których zwykli trybuni miażdżą przekleństwa i rzucać potwarze na Kościół katolicki i jego widomą głowę. Zależne podziwiał i uwielbiał należy dziełne duchowieństwo Francji, które pomimo tak potężnych agitacji antyreliģijnych i to ze strony wpływowych sfer rządowych, zdołało utrzymać wśród ludności ducha katolickiego i przywiązanie tak gorące dla namiestnika Jezusowego. Zapewna, że wielu, wielu synów utracił Kościół we Francji, że może nigdzie na ziemi nie ma tyle potężnych i silnych wrógów, którzy w zaslepieniu poprzysięgłi zburzyć Kościół Chrystusowy; zapomnieli jednak, że stoi on na opoce, i że nawet moce piekielne nie przemogą go.

Ostatnia pielgrzymka francuska przekonała świat katolicki, że Francja, aw najpierwsza córka Kościoła, owo dziedzictwo królów katolickich, po dziś dzień pozostała krajem, w którym poczucie przynależności do wielkiej gminy chrześcijańskiej i przywiązanie do Stolicy Apostolskiej nie tylko nie wygasło, ale przeciwnie rozwija się z dniem każdym, rośnie w siłę i zdoła ze skutkiem walozć z przeciwnymi prądami.

Dwudziestego pierwszego października gromadzieliśmy francuski liczący 2500 osób, należące przeważnie do klas robotniczych wysłuchło masy świętej w bazylice Piotrowej. Celobrował francuski kardynał Langémeux; po mszy przystąpili wszyscy do komunii. Po nabożeństwie wprowadzono pielgrzymów do sali „beatyfikacji” gdzie ustawili się podług dyceji, do których należeli.

Ojciec święty wszedł do sali o godzinie dwunastej, poprzedzony przez dwunastu kardynałów i licznych prelatów rzymskiego dworu. Zanim usiadł na tronie, przechrząstł się czas jakiś pośród pielgrzymów, witany przez nich przemiłymi entuzjastami oklaskami. Gdy zajął miejsce na tronie, kardynał Langémeux odczytał adres pielgrzymów. W adresie tym wymienione są wszystkie te czyny Leona XIII, którymi starał się przynieść pomoc robotnikom; w końcu adres nadmieniał, że Ojciec święty pochwalił projekt zaprowadzenia ogólnych praw ochronnych dla stanu robotników. Wszyscy bowiem przełożeni fabryk i warsztatów zanoszą prośby do Stolicy Apostolskiej, ażeby swym wpływem przyczyniła się do rozwiązania kwestji społecznej robotniczej.

Ojciec św. na adres odczytany przez kardynała odpowiedział mową skierowaną do robotników; mowę tę w streszczeniu podajemy. Zaczął od tego, że zabiegał robotników, żeby zrozumieli, że w religji jedynie człowiek może znaleźć siłę i pociechę pośród trudnych przeżyć i nędzy tego żywota. Religja uzależnia pracę.

Pogaństwo stworzyło kwestję socjalną, odmawiając wszelkich praw człowieczym słabszym, skazując ich na niewolniczo. Chrześcijaństwo ogłosiło światu prawdy społeczne: że wszyscy ludzie są równi w obec Boga, że prawa jest warunkiem istnienia, obowiązkiem każdego człowieka.

Chrystus dał nam dobry przykład, on przeszedł przez wszelkie trudy i nędze ludzkie. On wygłosił zasadę, że bogoci są skarbnikami bożymi i nie powinni zamykać sero na nędzę bliźni-h. Miłobie dzie jest kłucnem, który niesie pomoc materialną ubogim, łączy ich moralnie z bogatszymi.

Przez długie wieki przyjmowano tę zasadę; wiara wkrorzeniona głęboko, dopomagała do przyjęcia tej etycznej podstawy socjalnej. Po niej zgubne doktryny zachwiały gmachem społecznym u jego podstaw.

Diś musimy zacząć naprawę zarysowanej budowy od samych fundamentów, wracając do dawnych form w duchu chrześcijańskim, wskrzeszając w nowych kształtach średniowieczne korporacje cechowe, które będą pod opieką Kościoła, będą mogły dopomagać robotnikom materialnie i kierować nimi pod względem moralnym; przez epłnitwo cechowe będą mogły nieść im ułatwienia w pracy i w zbyciu wyborów, a wrascio będą mogły stać się ciałami reprezentacyjnymi, które będą kompetentnie dbały o interesy i prawa klasy robotniczej. Zwrot do zasad chrześcijańskich umocni jedność pomiędzy chłobdowcą a wyrobnikiem i zapewni ład i porządek publiczny.

Wielu robotników, ludzeni fałszywymi teorjami, pragną szukać lekarstwa na biedy wszelkie w — zniesieniu prawa własności. Półna złuda! Przygotowała tylko burze na przyszłość, a zwiększyła ślepgłowość obecną. Swoją drogą warstwy bogate, przewodzące w ustroju państwowym, powinny poczuwać się do obowiązku wzięcia pomocy ubogim i nie wzniecać w nich żgąd przesuwaniam przed ich oczyma zbytku i rozkoszy, dla nich niedostępnych; stąd bowiem rodzą się niezadowolnienie i nienawiść.

Kady obowiązuje się usuwać niebezpieczeństwa, nie przez nieubłagane wyroki sądowe, lub bagnet żołnierski, lecz przez powołenie Kościoła, który zbierze doborczych umoralniający wpływ ra lud, przez wprowadzenie racjonalnych, sprawiedliwych ustaw, przez chrześcijańskie wychowanie młodzieży, nauczanie o postannictwie kobiety w rodzinie, ewangeliczne niedzieli, przestrzeganie obyczajności i cnót w życiu codziennym...

Chłobdowca winien uważać robotnika za brata, czuwać nad jego czynnościami, dbać o jego los, dawać mu dobre przykłady, zrac się raz na zawsze zysków, nabywanych szybko, i cnie uczyć.

Robotnicy obowiązani są do ulgłości, bez sarkazmu i niechęci, względem chłobdowców i przełożonych, powinni wykazywać im uszanowanie i powściągnąć zupełnie rozrudzenie natury ludzkiej, widzące do gwałtu i zaburzeń publicznych.

Wszyscy zaś powinni być wiernymi synami Kościoła i Ojca świętego, reprezentanta Chrystusowego, bo stanowisko Stolicy Apostolskiej staje się z każdym dniem trudniejszym, a wolność działania niknie zupełnie, w ucisku zgotowanym przez wrógów Kościoła.

Zakończył zaś Leon XIII w te słowa: „Wróćcie teraz do Francji, gdzie — pomimo błędów częstobród przemijających — nigdy nie wygasł szpał do dobrego, nigdy nie ostygła chęć ofiarności i szczodrobliwości”.

Po tych słowach udielił Ojciec św. wszystkim zgromadzonym błogosławieństwa apostołskiego; poczem trzdziesiąt robotników otrzymało za prośbami na przyjęcie w pałacu.

Po skończeniu mowy usiadł Ojciec św. znowu na tronie i żegnając zgromadzonych wśród głośniejszych okrzyków i wiewatów, opuścił salę, wyniesiony przez straż pałacową.

W uroczystości tej udział brali: Ioh. Em. kardynał Ledóchowski, Simeoni, Rampoli, Melchers, Vanutelli i kilku innych. Audiencia skończyła się o trzy kwadransie na trzeci. Ojciec św. cieszy się dobrem zdrowiem. W... S...ca.

Uniwersytet katolicki w Fryburgu.

Mała Szwajcarya a właściwie tylko mała lka ludność kantonu fryburskiego uczciwista myśl, do której od lat wielu odwołując się do ofiarności i publicznej dąg niemiecy unięty. Kościoła, to jest zakłada w Fryburgu uniwersytet katolicki. Przed dwoma laty uchwalila wielka rada kantonu fryburskiego na założenie tego uniwersytetu dwa i pół miliona franków, a w dniu 4 października b. r. uchwalila ustanowić bezwzględnie t. j. od 1 listopada na razie dwa fakultety. Między ludnością fryburską panuje z tego powodu wielka radość. Uniwersytet ten będzie szwajcarskim zakładem państwowym, profesorów mianować będzie rząd, przed zamianowaniem jednak będą musieli oni objawić swe przekonania, a rząd mianować ich będzie po poprzednim porozumieniu się z władzą duchową. Fakultet teologiczny poddany będzie pod specjalny system, którego dotąd bliżej nie określono. Fakultet ten będzie zorganizowany i utrzymywany przez episkopat szwajcarski.

Fakt założenia tego uniwersytetu jest tem donioslejszy, że zakłada go mała ludność kantonu fryburskiego nie większego, jak jeden z galicyjskich powiatów. Szwajcarya jest w większej części protestancka, zatem zakonawo może także, że w państwie prawie protestanckiem powstaje pierwszy uniwersytet katolicki. Zsięga to jest, jak już na wstępie powiedzieliśmy, jedynie i wyłącznie katolickiej ludności kantonu fryburskiego. Związkowa konstytucja szwajcarska nie stawia także żadnych przeszkód uczciwistnieciu tego celu i stawia tylko jeden warunek, to jest ten, aby w nowym uniwersytecie nie wykładali ani Jezuciu, ani członkowie żadnego zakonu spowinowaczonego z Jezuciami.

Myliłby się ten, ktoby sądził, że uniwersytet katolicki jest zakładem, który ma za zadanie obalić powikali nauki, połozę tamę badaniom i kombinacjom naukowym, a wszędzie i zszwae tylko w bibliji i Ojczach Kościoła informacji szuka. Bynajmniej!

Tak samo jak w każdym innym zakładzie naukowym i w uniwersytecie katolickim zostawione jest badaniom naukowym wolne pole i tu przedewszystkiem rozum stara się zgłębnić tajniki wiedzy, a tylko w kwestjach, w których

wiedza stawia hipotezę, będącą w rażącej sprzeczności z dogmatem Kościoła, dogmatem górc odnoś.

Taka nauka zapobiega chorobliwej spekulacji i temu, aby pod kierunkiem bezwyznaniowych profesorów nie dorastał bezwyznaniowy plemię, które na wspomnienie Boga remionami wstawa. A przynależna trzeba, że w czasach dzisiejszych uniwersytety europejskie zelane są żydowskimi profesorami i docentami, którzy systematycznie i złośliwie starają się w młodzieży zniszczyć wisnę w Boga.

My pod tym względem szczególni jesteśmy, lecz nie szukając daleko, rozzerzmy się w sąsiedzie uniwersytetu wiedeńskiego, a zobaczymy, jaki olbrzymi kontyngent dostarcząa kształcemu gromu nauczycielskiemu żydowskiej docenci. Dla tego też uważamy założenie uniwersytetu katolickiego w Fryburgu za wypadek wielkiej doniosłości, mogący wyrwać nader zbawienne skutki. Polcaza tegoroczno-go wiecu katolików w Wiedniu powstała także myśl założenia katolickiego uniwersytetu w Salzburgu.

Niemiecy katolicy Austrii chłodno jednakże przyjęli tę myśl i w ciągu kilku miesięcy zebrało na ten cel zaledwie 60.000 kłł. Fryburczycy zawstydzi Niemców i nie proszą nikogo o pomoc, sami połozili podwaliny pod gmach, który w przyszłości wydać może błogie owoce. Prawda, że kwota 2½ miliona franków nie jest dostateczną, aby uniwersytet fryburski stanął od razu w rządzie pierwszorzędnych zakładów naukowych świata. Lecz słusznie powiadał członek rady fryburskiej Decurinus podczas obrad nad tą kwestją, że skoro początek będzie i reszta jakoś pójdzie.

Wskazując na wielką lipę, rosnącą na placu w Fryburgu, o której podanie niesie, że wyrosła z małej gałązki przyniesionej z pola bitwy pod Murten przed 400 laty, rzekł p. Decurinus: „Pazicie, ta wielka lipa była kiedyś też tylko małą gałązką. Potępną uniwersytet w Lowanium rozpoczął tylko z 32 uczniami. A zetem odwagi. Przedstawicie dzieło jest pięknem, pożytecznem i powstaje w porę. Licząc na Opatrzność, rzędliwy jego podwaliny. Niebo potłogosiawi wieści inicjatorów i odwadze ludu fryburskiego”.

Sprawy sejmowe.

Grupa podolana stronniotwa konserwatywnego wybrała posłów Wojciecha Dżeduszyckiego i Abramianowicza Dawida na członków komisji parlamentarnej tego stronnictwa; zaś na ich zastępców wybrała Bronisława Horodyńskiego i Władysława Wolanowskiego. Przewodzącym w tej grupie jest poseł Mieczysław Borkowski, zastępcą zaś poseł Mazaraiki.

Od jednego z zmian otrzymujemy następujące pismo:

„Do wniosku posła Stanisława Jędrzejowicza o reformę ustawy drogowej chciałbym postawić poprawkę. We wschodniej części naszego kraju są ośce powiaty, w których tak dwory jak i włóścianie używają wólow do zaprzęgu, zwłaszcza do wozowania ciężarów, jak drzewa, kamieni, a także i do wozowania zboża. Gdyby przeto nałożony był podatek tylko na konie, to ci, którzy używają wółów, byłiby od niego wolni, a przeciż tak samo korzystaliby z drogi i tak samo pałaby ze swymi wozami. Jeżeli przeto poseł Jędrzejowicz chce knie za obiekt podatku, dia tego, że wychodzi ze szlusznej zasady, iż ten powinien płacić na utrzymanie drogi, kto z niej korzysta; to należałoby także mieć i to na oku, że we wschodniej części naszego kraju używają wólow do zaprzęgu i przeto wypadaloby taki sam podatek nałozć na wół, o ile one w zaprzęgu chodzą. Byłoby bowiem nieuczciwem, żeby opłacać podatkiem tylko ten, który koni pracuje, pod zaś drugi ten, który wozami zarabia, nie ponosiłby żadnych ciężarów.

Franciszek Sądcki.”

Diś odbyłi drugie posiedzenie postowie bejmowi wybrani z gmin wiejskich.

LALKA.

Z teki obrazów rodzinnych. (Dokończenie). Babunia na chwilę umilkła, wilgotnemi oczyma wpatrując się w ogień. Złotawe błiski różowili jej twarz pomarszczoną i zwiędlą, w tem świetle dziwnie przedostał jej oblicze. W myśli przedstawiłam sobie małą błądą sierotkę, w czarną sukienkę odzianą, z smutnym wyrazem żrencia, rysującą się niewyraźną sylwetką na tle szarych korynat kłaztornych. Wątek opowiadał na chwilowim przesłanku babunia ciągnęła dalej. — Na święta nie jężdżali do domu; było zbyt daleko. Ojciec chorował na nogi od lat kilku, nigdzie się nie ruszał, Janusz w innej stronie, a ciotka Lucyna musiała pilnować gospodarstwa; nie odwiedzano mnie też wcale. Najmniejszej mnie też było w dniu uroczystości święta. Jednej takiej wigilji, pochodziliśmy po opustoszałych ślaskach, wcinając się następnie w jakimś ciemnym kącie przez małe zakratowane okienko, wygłębione bliźnioczi pierwszego gwiazdki. Z tych myśli smutku pełnych, gonionych lepszej przeszłości obrazy, wyrwał mnie głos zakochanoj, łagodnie wlejącej mnie do siebie. — Kto przyszedł do ciebie Maryniu, idź do kraty, matka Józefa ci otworzy. Jak strzała zbiegłam szybko ze schodów z

bięciem szalanie sercem, przestępnując próg sasi przyjeź. Odchylałam zieloną firankę i przez żelazne szerebrione kraty, ujrzałam młodego wysubłego chłopca. Cofnęłam się rozszerzona, mówiąc do towarzyszącej mi zakonniczki, że to chyba gość przybyły do którejś z przestępszych koleżanek a nie do mnie. Młody człowiek podeszedł kilka kroków naprzód a przegłądał się krótką chwilę zapytał: — Wgic mnie nie poznasz Maryniu? Czy tak bardzo się zmieniłam? Nie pamiętasz kuzynka Stasia? — Staś! — zawołałam nieśmiało, patrzę na niego pół radosnem, pół zdziwionem wejrzeniem. Staś! — odpowiedział mi echo... tem imieniem cugąc chwile przebyła w domowem kółku razem z Januszem i Zosią. Kuzynek mieszkał o mil parę i był czepnym i miłym gościem. Od wczesnego dzieciństwa zawsze pamiętałam go takim dużym chłopcem, o łagodnych rysach twarzy i pogodnem spojrzeniu jasnych bardzo oczu. Powiad, pod wpływem jego sarduszności i ciepła, jakie wiewał w słowa zwracane do mnie, chwłowa nieśmiałość ustępowała miejsca swobodzie i szczeroci, z jaką mu tereźniejsze życie malowałam. Słuchał mnie z uwagą i dobrocią. Z kolei przesiłami na pole wspomnień. — Pamiętasz Maryniu — wrzącił z półusmiechem na uszach — ten dzień wigilijny, kiedy na Gwiazdkę dostałaś taką piękną dużą lalkę?

— O! pamiętam doskonale. Lubiłam bardzo mieć, młutkiej dziewczynkę fiale różną platak; w żartach razem z Januszem schowaliśmy ten dze gwiazdki. Lalka siodła i potulka się w drobne kawałki. O! jakże żal mi jej było i jak gorące lzy wylewałam z powodu tej straty. — Dziś — dodałam rozsolutnie — dziś mam już lat dziewięć i jestem w drugiej klasie. Nie potrafiłbym zacząć się było czego, ale wyznani w o sekrecie Stasia, że bardzo, bardzo mi smutno za mamusią i nieraz gdy już wszystkie panienki spąs się pokładną, gorące i cicho płacze do poduszki. Kiedy tak w dziecinny żalu wyjawiałam bóle sierociego serduszka, Staś stał z drugiej strony za kratą, wsparł czoło na ręce i ku wielkiemu memu smutkowi ujrzałam najwyraźniej ię srebrną, czystą, sływiąjącą z jasnego oka. Zbyt byłam dziecinna wówczas, aby móz ocenić jak cenna była ta zła, wylana us cześ mojego sierotstwa i niedoli. Później, później, gdy zrozumiałam jej wartość, nie oddałabym tego wspomnienia za żadne skarby ziemi. — Biedna moja Maryniu — szepnął mi z współczuciem — nie będziesz już teraz sama. Co niedziele przybiegnie do ciebie, aby pogawędził chwil kilka z tobą, ale w zamian za to proszę być mi wesolą. Na pamiętkę zaś tamtej słuozonej lalki przyniosłem ci podobną zupełnie. Masz już lat dziewięć, nie to jednak nie szkodzi, abysż szara godzina pobawił się nią nie miała. Podziękowałaś mu z zarumienioną buzią i ze szczęściem palającymi oczyma. Nie zazdrości-

łam już żadnej z moich koleżanek, że pojechały do domu, że będą małe Gwiazdki. Nie byłam zapomniawa. Znalazł się ktoś, co pamiętał o małej tęskniące dziewczynce, smutnie spojzającej dzień wigilijny wśród obcych. Zaalazł się dobry, szlachetny kuzynek i przyniósł na podarunek sływiącą o jasnych lokach lalkę. Pożegnawszy się serdecznie ze Stasiem, w wesołych podskokach pobiegłam na górę, chwytając się w jak najciężniejszy kąpek z moim skarbem. Była to pierwsza wigilja wesoła, od czasu opuszczenia rodzinnego domu. Zawdzięczałam ją Stasiowi. Po siedmiu latach odebrano mnie z klasztoru; powróciłam do domu. Wkrótce umarł mój ojciec. Zostałymi zupełnie sierotami. I dnia mi teraz płynął ciebie, jednostajnie. Natura moja marząca chętniej przebywała w krajnie wspomnień, niżeli w rojeniach o jasnzej przyszłości. Często myślałam goniam ubiegła lata, spędnzone w murach klasztornych. Żal mi było tych czasów dla tego, że z nimi wiązały się chwile wspólnych rozmów z kuzynkiem. Przywoziłam na pamięć jego cierpliwość w wysłuchiwanui mojej dziecinnej mowy, jego łagodność i dobroć, z jaką do mnie przemawiał. Stawał mi w pamięci ów wiecór wigilijny, z którego pierwszą gwiazdą Bóg zsiął mi jego i ośc sływiącą dużą lalkę. Przyomniawałem sobie też ię czystą, srebrną, sływiąjącą z jego jasnego oka umioną nad moim sierocstwem — i powoli z ostryżanego przechodząc uczucie, pokochałam go pierwszą siłą i cichą miłością...

Dnio biegły za dniami i utworzyły już dwa lata, od naszej wzajemnej rozłąki. Przez ten czas uczucie moje spotęgniało i stało się nierozdzielnie z całą mą istotą. Nie mogłam nawet marzyć o jego wzajemności, z dziwnym spokojem w duszy, oczekiłam jego przybycia. Doczekałam się. Droga Heniu! Wyda ci się to wyjętem z bajki a nie z rzeczywistego życia. Stasio wrócił i pokochał mnie silnem gorącem uczuciom... Pobraliśmy się. W rok piastowałam twoje ciotkę na ręku, a w dwadzieścia lat potem, — ciebie. Babunia umilkła. Na drżącej, wychudłej ręce wsparła swoją siwą głowę, w której wspomnienia jedne po drugich cugily się tłumnie i obsiadały jej myśli spokojne. Ogień na konimbu przyszał, sływym odcieniem tylko różowioło w wątku, skurczona postać hłobca. Czas zapłona wsta w psokaj gębka niezem nie przetrwana. Wyszłam z siebie niespełnienie. Powiódł o lalkce dziwnie mnie rozmarzyła i ukłosała w takt myśli pogodnych i jasnzych... Babunia od lat wielu śpi pod płytą kamienną naszego rodzinnego grobowca, a lalka, wigilijny podarek dziadum, leży spokojnie pośród drętych rodzinnych pamiętek... Ciska.

Przedewszystkiem wybrano komisję do przeprowadzenia uchwały zebrań. W skład komisji weszli pp. Polanowski, Romanowicz, Stanisław Jędrzejowicz, Sawczak, Lenartowicz, Merunowicz, Rey, ks. Siczowski, p. Marszałek Jan hr. Tarnowski, Zoll, Barabasz, Kramarczyk i Antoni hr. Wodzicki.

Następnie przedstawił pp. Polanowski, ks. Sawa, Szeliski, Niedzielski, Midowicz, Mikołaj Torosiewicz i Franciszek Jędrzejowicz, dezyderata jakie otrzymali od wyborców. Sprawy poruszone na posiedzeniu przydzielono komisji do rozpatrzenia. W szczególności zażądano:

- 1. Zatrzymaniu wolności działości gruntów włościańskich.
2. Zmodyfikowaniu przymusu szkolnego.
3. Ograniczeniu wolności działości gruntów.
4. Przeniesieniu funkcji rewiżorów bydła na gminę.
5. Uchylenia obowiązku odrabiania robocizny drogowej po 4 dni od numeru domu, albowiem to krzywdzi biedniejszych, posiadających mało gruntu.
6. Reformy postępowania spadkowego obecnie zbyt kosztownego.
7. Uchylenia postanowienia ustawy, iż nieupewnienie kasienki po polach ma być karane.
8. Zmiany ustawy o konkurencji kościelnej w tem dachu, aby do konkurencyjnie opłacano stosownie do obszaru posiadanych gruntów, zatem w stosunku do obciążonego podatku gruntowego, a to w tym celu, aby przynależni parafjan, nie zamieszkałych w parafji, do opłacenia datków konkurencyjnych.
9. Reformy ustawy o służbach w tym kierunku, by znaczną służbę, opuszczając służbę, do powrotu.
10. Wynalezienia środków, aby zapobiedz powierzeniu rodzin przez dzieci.
11. Podniesienie sprawy uchylecia utrudnień Rady w wywozie bydła i wwozu z powodu chorób zwierzęcych.
12) W końcu wyrażono zdanie, aby komisja dla armji zasłużono wprost od hodowców, a nie jak dotąd tylko we Lwowie i Rzeszowie z drugiej ręki od handlarzy.

Spis petycji, odczytanych na 9 posiedzeniu Sejmu dnia 28 bm.

Wydział powiatowy w Mielcu o pożyczkę dla zapobieżenia nędzy z powodu nieurodzaju i o zapomogę. — O to samo Wydział powiatowy w Dołinie i gminy Zasadźce, Hleszczawa, Markowce, Chreniów, Rozwał, Łackie małe i Łackie wielkie.

Wydział powiatowy w Nowym Targu o zwolnienie powiatu od płacenia datków na wykupno gruntów pod kościelne państwa i o regulację rzeki Dunajca. — Wydział powiatowy w Cieszanowie o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów leczenia i szpitalowania osób przynależnych do gminy Narola. — Gminy powiatu borszcowskiego o utworzenie sądu powiatowego w Jezierzanach. — Gmina Kozłów o budowę drogi krajowej z Płoczyca do Jezierny. — Gmina Zakopane o subwencję na uporządkowanie dróg gminnych w Zakopanem. — Gmina Szczepanów o regulację Jasiółki. — Właściciele większych posiadłości Ziemi sanockiej o zapobieżenie nędzy w skutek nieurodzaju. — Gm. i obszar dworski w Bonarówce o opust podatków gruntowych, o zmniejszenie ceny soli, o dostarczenie ludności zarobku, wreszcie o rekonstrukcję drogi gminnej do Zyznowa. — Gmina Lisznia o zasieki na budowę szkoły. — Gmina Podhorze o zwolnienie datku na placę nauki. — Gmina Czudowice o wyłączenie z okręgu szkolnego w Rozborzu okrągłym. — Rada szkolna miejscowa w Żabnie o przesłanie szkoły na czteroklasową. — Zarząd szkoły w Zaleszynie o podwyższenie płacy nauczyciela. — Wyborcy kurji włościańskiej powiatu kossowskiemu z protestem przeciw wyborowi p. Zaleskiego. — Gmin. Towarzystwo gospodarskie we Lwowie w sprawie ustawy o przymusowym tempie nyszy i w sprawie zakazu importu rosyjskiej i ziemniaków do Galicji. — Towarzystwo Kółek rolniczych we Lwowie w sprawie nauki gospodarstwa wiejskiego w seminariach nauczycielskich. — To samo o subwencję na cele Towarzystwa. — Bursa w Drohobyczu o zapomogę. — Towarzystwo powołańcze w Rady małe o subwencję. — Rymsze lwowskiej o subwencję na zakupno wózków do wyrobów skórzanym dla ok. armji. — O to samo szewcy lwowskiej. — Komitet parafjalny gr. kat. w Sanoku o pożyczkę na restaurację cerkwi. — Przymusowe sieroty im. św. Józefa, „Gwiazda“ jarosławska i Towarzystwo „Sokół“ we Lwowie o subwencję. — Kazimierz Jarzyński, dzierżawca w Pruchniku, o opust podatku gruntowego z powodu nieurodzaju. — Antoni Senica i Antoni Hareński, nauczyciele, o podwyższenie płacy. — Helena Małacka, Amalja Węszłowicz, Stanisław Senkiewicz, Wiktorja Jarzymowska i Erazm Podgórski o zasieki na kształcenie się w śpiewie lub w muzyce. — Wincenty Beziński o subwencję lub bezprocentową pożyczkę na fabrykę kotłów w Korczyniu. — Wydział powiatowy w Husiatynie o wstrzymanie egzekucji podatków w powiecie. — Gmina Sanok o utworzenie piątej i szóstej klasy w szkole żeńskiej. — Komitet ochrony dla dzieci w Jarosławiu o datkę.

nicy węgierskiej za krajową, uchwalono porządek dzienny.

Pogorzelnem gminy Krasne uchwalila Izba zapomoga w kwocie 150 zł. a. w.

W końcu załatwiła Izba wniosek posła Romanowicza w przedmiocie ogłoszenia porządku dziennego, gdy idzie o weryfikację wyborów i rozdawania członkom Sejmu drukowanych sprawozdań, jeżeli idzie o wybory poselskie, przeciw którym wciśniono protesty.

Zgodnie z wnioskiem komisji prawniczej uchwalono:

- 1) na przyszłość przy ogłoszeniu porządku dziennego, w razie zapowiedzenia weryfikacji wyborów poselskich, poda się dokładnie, które wybory mają być sprawdzonymi,
2) to samo nastąpi także w razie protestu przeciw wyborom poselskim z zachowaniem w jednym i drugim wypadku sprawozdania pismem Wydziału krajowego, bez drukowania tegoż.

Dругiej części wniosku posła Romanowicza, ażeby sprawozdanie o wyborach, przeciw którym protest wnieziono, były drukowane komisją prawniczą, nie uwzględniono a to z uwagi na dotychczasową praktykę jako też na koszt, jakiby druk takich sprawozdań za sobą pociągnął.

P. Romanowicz domagał się uchwalenia i tej części swojego wniosku jednak bezskutecznie. JE. p. Zaleskiemu uchwalono urlop na 14 dni.

Papier z drzewa.

Ktoś nazwał naszą epokę wiekiem papierowym.

Definicja to, kto wie czy nie lepsza, niż określenie odnoszące się do poprzednich epok życia ludzkości n. p. wiek złoty, żelazny i t. p. Zużytkowanie bowiem papieru wzrosło w naszych czasach niesłychanie, tak, że spotrzebujemy go z pewnością stosunkowo daleko więcej, niż nasi przodkowie złota i żelaza i t. p. Krocie ludzi zmagają się jego wyrobem i znalazł on tak różnorodne zastosowanie, że niedawno rozdzielił się już obawa, że ceny tego produktu w obec takiego zapotrzebowania wzrosną w niemięliwy sposób, groziła bowiem możliwość niedostatku materiału potrzebnego do jego wyrob.

Dzisiaj znowu ta zagrażająca daennikarstwu odległość. Wynaleziono bowiem sposoby, za pomocą których dawniej używane „szmaty“ zastąpić można innymi surowcami; pierwszeństwo pomiędzy nimi ma drzewo, a to z powodu swej taniości.

Droga, którą przebiec musi tkanka drzewa zanim zmieni się w płynny roztwór cellulazy używanej do fabrykacji papieru jest długa, a przedstawia się pod postacią różnorodnych procesów i zmian chemicznych. Oprócz metody chemicznej, używają jeszcze tu i owdzie szczególnie w Niemczech dawnego mechanicznego sposobu otrzymywania masy drzewnej — przez rozcieranie. Sposób ten jednak coraz więcej z używania wychodzi ustępując miejsca triumfującej dzisiaj na każdym punkcie — chemii.

Nie można jednak z samej masy drzewnej wyrobić lepszych gatunków papieru, przeznaczonych pod druk i pismo. Byłyby one za twarde i zbyt łatwo łamiące się. — Zaczynają fabrykanci mięszając masę ze szmat powstałą z masy drzewnej i w ten sposób wyrobić najwybitniejsze gatunki papieru. Z samej zaś masy drzewnej robią tylko grube, poślednie papiery do opakowania towarów służące.

Z drzew rosnących w naszym kraju najbardziej nadaje się do fabrykacji papieru miękkie drzewo z osiki, olchy, lipy, sosny i jodły; z tych zaś trzy pierwsze (liściaste) gatunki wydają produkt najbilszy i najdelikatniejszy. W braku materji z wymienionych powyżej drzew, używają w tym celu niekiedy drzewa topolowego, brzoźowego, a nawet bukowego. Tylko dąb i grab są pod tym względem bezużyteczne.

Fabrykacja papieru z drzewa rozprzestrzenia się obficie. W ostatnich czasach powstawały coraz nowe fabryki, a wszystkie mają dużo zajęcia i produkt przez nie wyrobiony znajduje natchylniam zaobyców. — W samych Niemczech znajduje się około stu dwudziestu fabryk przetwarzających mechanicznym systemem, które zużytkowują rocznie przeszło 150.000 metrów sześciennych drzewa, a wyrabiają około 700.000 centymasy papierowej.

Francja, Anglja i Szwecja posiadają olbrzymie fabryki celulozy i papieru drzewnego. Oprócz zstosowania przy fabrykacji papieru używaną jeszcze bywa celuloza do wyrabiania różnych ozdób pokojowych; wyoskają z niej też płaskozłoby naśladowując drzewo, a w Sydney próbowano nawet stawiać z niej domy mieszkalne. Zaprawdę żyjemy w epoce... papierowej.

Kronika.

Łódź, dnia 29 października. Dar. Najj. Pań. udzielił z prywatnej Swoj szkatły gr. kat. komitetowi parafialnemu w Prusach, w pow. samborskim, na wewnętrzne urządzenie cerkwi, zapomogi w kwocie 50 zł.

Mianowanie. Minister spraw wewnętrznych przedłożył c. i. k. starostom: Benedykta Bierackiego z K. łomy do Żywca, Józefa Mięsołowicza z Wadowic do Kołomyi, a dr. Stanisława Dunajewskiego z Żywca do Wadowic.

Namiesznik zamianował rewidenta rachunkowego przy c. i. k. wyższym sądzie krajowym we Lwowie, Ferdynanda Nkodemowicza, rewidentem rachunkowym w departamencie rachunkowym galicyjskiego c. i. k. Namiesznictwa.

Wybór uzupełniający trzech członków Rady powiatowej w Trembowli, z grupy większych posiadłości. Rozpisany został na dzień 5 grudnia b. r.

Ślub. W sobotę d. 26 bm. odbył się ślub panny Marij Głozowskiej, córki Celnicy z Biadoborskiej i s. p. Jana Głozowskiego, z p. dr. Janem Mężykiem, lekarzem w Chyrowie.

Mieczysław Skrzyński, dyrektor szkoły wydziałowej żeńskiej im. kr. Jadwigi we Lwowie, o którym zgonie donieśliśmy wczoraj, rzeczywiście przed wczorais, że szkoda i z powszechnym żalem społeczeństwa, wśród którego żył, zeszedł z tego świata. Pracował on przeszło ćwierć wieku na niwie, o której wszyscy wiemy, jak ciernista jest i że nie od razu wdziesiętno wydaje owoce; na niwie, gdzie dopiero po wielu latach — najszczęśliwie — zbierają plon wdzięcznego uznania od wychowanek młodych pokoleń.

S. p. Skrzyński, po upadku ostatniego powstania, w którym brał udział, ukończywszy studia poświęcił się zawodowi nauczycielskiemu. Zrazu pracował na prowincji, a przed laty kilka 20 przeniósł się do Lwowa. Tutaj był przez kilka lat profesorem przedmiotów humanitarnych w szkole realnej, poczem otrzymał posadę dyrektora szkoły wydziałowej żeńskiej.

Niezwykła prawość charakteru, godność z jaką znosił zmiana i nieraz ciężkie koleje losu, a co najwyżej ta wielka miłość obranego zawodu, która nie dala mu ani na chwilę zgornieć — zjednały mu powszechną sympatję kolegów, powszechną miłość uczniów, uczennic i ich rodziców.

Był też s. p. Skrzyński profesorem tutejszej szkoły przemysłowej.

Ubył w nim społeczeństwo naszemu cichy i skromny, ale nader dzielny i zany pracownik, któremu nie dane było doczekać owoców swej żmudnej i pełnej poświęcenia pracy. Zmarł osierocając wdowę i pięcioro nieletnich dzieci.

Niech tedy chociaż tych paru słów niewesołego już uznania od jednego z wdzięcznych uczniów towarzyszy do grobu zacnemu nauczycielowi i pełnemu serca pracownikowi około dobra młodego pokolenia.

Zmarli. Domink Fodorowski, c. i. k. pocztowy w Stanisławowie, zmarł tam w 42 roku życia.

Ks. Florian Wilan, kanonik i proboz w Kazmierzu, w powiecie ślupskim, zmarł tam, przeżywszy lat 82.

Ludwik Stanisław Semler, urzędnik c. i. k. kolei państwowych, zmarł we Lwowie, przeżywszy lat 39.

Zmarły odznaczony s. p. prawością charakteru i był powszechnie szanowany w gronie kolegów. Jan Wysłobocki, były aptekarz i asesor miasta Stanisławowa, zmarł we Lwowie przeżywszy 75 lat.

Antoni Barański zmarł we Lwowie przeżywszy lat 19.

Posiedzenia Rady miejskiej odbędą się, z powodu wielkiej liczby spraw oczekujących załatwienia, we środę dnia 30 i w czwartek d. 31 bm, każdym razem o godz. 6 wieczorem.

Obłąkany. Michał Wierzbowski, były uczeń medycyny w Krakowie, który w karnawale minionym w napaędzie obłądka strzelał do swej krowej w Krakowie, poczem do zakładu kulparkowskiego odstawił, został, umiark w tych dniach z Kulparkowa.

Wierzbowski liczy lat 29 i ma jako znak szczególny dużą brodawkę między brwiami, po której łatwo poznać go można.

II. poufne zebranie leśników odbędzie się d. 31 października 1889 w dyrekcji domea i lasów przy ul. Kopernika 1. 20. Początek o godzinie 6 wieczorem. Przedmiotem dyskusji będzie:

- a) O spławianiu drzewa opałowego na Sukieli z c. i. k. okręgu gospodarczego Polanicy do Błechowa.
b) Zarzys nowej ustawy lasowej (§. 1 - 10); referent c. i. k. zarządca p. Fryderyk Kluski.

Na poufne zebrania, zarządzane staraniem Wydziału Towarzystwa leśnego, mogą wstąpić i nieczłonkowie Towarzystwa.

Proces ks. Stojalskiego o lekkomyślność kryd itd., przeprowadzony niedawno w sądzie karnym lwowskim, był wczoraj, dnia 28 b. m. rozpatrywany na posiedzeniu Trybunału kasacyjnego w Wiedniu. Trybunał zniósł wyrok sądu lwowskiego i zarządził przeprowadzenie ponownej rozprawy.

Mianowanie w armji. W obronie krajowej w awansie listopadowym otrzymali stopnie majorów: Schleif w Kolbaszowy, Marcell Mejer w Gródku, Ignacy Strzelecki w Tarnopolu, Michniewski w Czortkowie.

Z galicyjskiego Towarzystwa muzycznego. Wydział towarzystwa, przychylając się do wielokrotnie objawionych życzeń członków, aby wstęp na koncerta towarzystwa dla ich rodzin był bardziej niż do dzisiaj ulatwnionym, postanowił wprowadzić w bieżącym roku niektóre zmiany na korzyść tychże i tak: Wkładka roczna pozostaje w dotychczasowej wysokości, lecz może być ściągana na żądanie w ratach kwartalnych lub miesięcznych. Członek wspierający i czynny ma prawo kupić na koncerta z wyjątkiem towarzystwa dwa bilety dla rodziny po znaczniejszej niż zwyczajnie cenie; cena wstępu dla nieczłonka będzie podwyższona, a wstęp bez bileta w zupełności zabroniony.

Członkowie czynni, mający prawo do wstępu na koncerta, otrzymują legitymację za okazaniem której otrzymają bilet wstępu a panie i dla swoich towarzyszek.

Dotychczas wydane roczne bilety na koncerta dla członków wspierających będą przy pierwszym koncercie ściągane, a natomiast otrzyma członek legitymację. Każda legitymacja opiewa na imię i nazwisko i nie może być przeniesiona na inne osoby.

Blizsze szczegóły co do cen będą na plakatkach i programach koncertowych uwidocznione.

„Z Gwiazdy.“ Wydział Stow. rękod. lwow. „Gwiazda“ zawiadamia wszystkich członków swoich, że zamknięta przez czas dłuższy celem należącego uporządkowania Biblioteki Stowarzyszenia z dniem 1 listopada b. r. do użytku członków otwartą została. Nowo nabyty katalog zostanie ogłoszony drukiem. Również z dniem 1 listopada b. r. wykładane będą w Stowarzyszeniu jk rokrocznie nauki, mianowicie: języka polskiego, rachunków, ortografji, stylistyki, kaligrafji, historii powszechnej, niemieckiego i t. p. Chcących korzystać z powyższych nauk uprasza Wydział do zapisywania się w listę słuchaczy. Co do dni oraz godzin, w których pomienione przedmioty wykładane będą, mogą członkowie poinformować się w biurze Stowarzyszenia.

Uczta pożegnana. Dnia 26 bm korpus oficerski galicyjskiej komendy żandarmerji pożegnał powsecznie lbianego zastępcę komendanta krajowego, podpułkownika Schönborna, który przez lat 36 urzędował w Galicji, a obecnie na własną prośbę przeniesiony w stan spoczynku, wyjeżdża na stałe mieszkanie do Olomuńca.

W tym celu zjechali się oficerowie żandarmerji ze wszystkich stron Galicji, ażeby dać dowód swego szacunku i przywiązania odjeżdżającemu.

Uczta pożegnana odbyła się w lokalu Stadtmüllera na pierwszym piętrze; przygrywała muzyka 80 pułku piechoty. Bawiono się nadzwyczaj serdecznie i wesoło, wnosząc toasty na cześć odjeżdżającego i szanownej jego małżonki.

Z wygłoszonych toastów zasługuje na szczególną wzmiankę mowa komendanta żandarmerji krajowej, p. pułkownika Uhlega, który podnosząc zasługi pana Schönborna, jakie sobie tenże w czasie swego długo letniego pobytu w Galicji swoim prawem i grzecznym postępowaniem nie tylko u kolegow ale i u podwładnych zjednał, prosił go, ażeby nas zachował zawsze w miłej pamięci. Przy tem została p. Schönbornowi wręczona wspólna fotografia wszystkich oficerów 5 komendy żandarmerji.

Podpułkownik Schönborn i tegoż zacna małżonka wrzeszono do łez podziękowali za owoję i niespodziankę serdecznie.

Dzisiaj pojechał z nim także deputacja podoficerów i żandarmerji dziękując p. Schönbornowi za prawdziwą ojcowską opiekę, dobre rady i czyny jakimi wspierał podwładnych przy każdej sposobności. 5 komenda żandarmerji traci w panu Schönbornie człowieka rzadkich zalet i przymiotów.

Burszaszafy wiedeńskie zamierza podobno rzad rozwiąć. Przeżyła się już bowiem ta średniowieczna instytucja, która podobnie jak wiele innych instytucji, zrazu była piękną i o celach szlachetnych, z czasem jednak, w skutek zmienionych stosunków,

wyrodiła się i upadła. Po rozwiązaniu burszaszafów powinni studenci w edecyjsy wziąć przykład z naszych urzędów uniwersyteckich i pozakładać u siebie „Czytelnie“ i „Tow. Wzaj. Pomocy Akademików“.

Koń zaprzęgowy. Jeden z ziemian pisze nam, że wszystkie skrupuły kodyfikacyjne we wniosku posła Stanisława Jędrzejowicza dalyby się unąć przez użycie wyrażenia „koń zaprzęgowy“, zamiast „koń pełnoletni“. Notujemy to propozycję.

P. Maurycy Nierenstein właściciel domu, w którym mieściła się poczta, donosi nam, że nie ma zamiaru wynajmąć jego kamienicy na jakikolwiek zakład podobny do tingel-tangu.

Wieżniom w aresztach przemyskich dosko nale powodził się mui. „Gazeta Przemyska“ podaje na dowód tego twierdzenia opis sceny, jaka odbyła się niedawno w Przemysku w podwórzu domu Schwara przy ul. Lwowskiej. Aresztanci rąbali tam drzewo — pod straż dozorczy więzieli. Dozorca nie chciał zabić nóg swoich, owiął je płaszczem, usiadł na schodkach i przy monotonnym szczybie piły usnął spokojnie, zwiészający głowę na pierś. Widząc to, jeden z aresztantów podjął swój kaftan z ziemi, zwiął go i podłożył pod głowę śpiącego, który teraz zupełnie wygodnie ułożył się w ramionach Morfeusza. I tak, gdy dozorca chrapał słownie, więźniowie tymczasem pracowali dalej — a myśl o łatwej ucieczce nawet im przez głowę nie przeszła. Widać — w aresztach nie źle im być musi.

Opisana powyżej „sielanka aresztancka“ przypomina zupełnie rozdział z powieści Dickensa „Klub Płkwicki“, w której autor opisuje dawne londyńskie więzienie za długi, gdzie między dozorcą a więźniami wywiązał się stosunek całkiem... patriarchalny.

P. Lucyna Cwerciakiewicz, znana autorka 365 obiadów, miała temi dniami odczyt w Krakowie na rzecz Tow. Wz. Pomocy uczniu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Tematem odczytu było stanowisko społeczne kobiety. Owo prelegentka szańła na gruncie czysto praktycznym i wykazała, że społeczeństwo nie żąda i żądać nie może wyjątków, więc mu nie idzie wcale o posiadanie kobiet z dyplomami uniwersyteckimi, ale potrzebną natomiast mieć dobre matki i dobre gospodynie. A rozszerzwszy się o bezpieczeństwie nad kwestją gospodyń, wykazała prelegentka, że nasze wiejskie panie mało mają samodzielności w kierunku wytworzenia i że wiejskie nasze gospodarstwa podniosłyby się znacznie, gdyby nasze panie zechciały więcej w zakresie gospodarstwa kobiecego pracować na eksport.

Liczenie zgromadzona publiczność nagrodziła prelegentkę rzęsiestmi oklaskami.

Rosyjska geografia. Petersburski „Grażdanin“ pisze:

„W rosyjskiej prowincji Bakowie, wchodzącej w skład monarchji austriackiej, jest miasto Kolomyja. W tem mieście większość mieszkańców — Rosjanie, mniejszość — tydzi. Magistrat jest w rękach Rosjan, co się żydom ogromnie nie podoba, bo chcieli by całe miasto zagarnąć w swe ręce. Stąd okrutne borby i denuncjacje żydowskie na Rosjan“ i t. d.

Z taką geografją dostały książkę Meszcerski trójkę, ale taka etnografia zasługuje w panosyjskiej szkole na najwyższy stopień. Bo jakże to pięknie: powoli a ciagle mówić Rosji o tem, że w Austrii są Rosjanie bardzo liczni, a tacy nieszczęśliwi, że na wet tydzi po nich jeżdżą.

Ofiara nauki. W sierpniu p. b. odstawiono do kliniki chirurgicznej w Wiedniu pewnego dorózkacza, który nabrał się od swego konia nosaczyny. Pacjent następnego zaraz dnia zmarł. Lekarz pułkowy i bakteriolog dr. Kowalski przedsięwziął na zwłokach badanie co do natury jadu i rzeczywiście udało mu się wydobyć bakterjasa nosaczyny, a nawet uzyskać sztuczną jego kulturę. Asystent higieniczny laboratorjum dr. Hoffmann Wellenhof uprosił sobie u dra K. taką kulturę, aby mógł samodzielnie przeprowadzić badania, zwłaszcza co do zaraźliwości jadu. Badania te wymagają nadzwyczajnej ostrożności, której prawdopodobnie dr. Hoffmann nie dość pilnie przestrzegł. Wkrótce bowiem zapadł silnie na zdrowiu. Występowała gorączka i bole w okolicy żeber, co skłoniło go do mniemania, iż rozpoczyna się zapalenie opłucnej. Bole były coraz gwałtowniejsze, tak dalece, iż dla ich uśmierzenia musiano wyżytkować choremu morfinę. Choroba przebrała w kilku dniach jeszcze gwałtowniejsze objawy. Dra Hoffmanna musiano oddać do kliniki i tu dr. Paltan zbadawszy liczne wrzody, skonstatował nosaczynę. Stan jego obecny nie pozostawia żadnej nadziei uleczenia.

Kuba rozpruwacz, o którym ostatniemi czasy szych był zagnął, pojawił się znowu i to w Hamburgu. — Figaro donosi, że w mieście tem pojono na dniu 21 bm. drugie z rzędu mordowstwa na osobie 11letniej dziewczyny, której ciało znaleziono poćwiartowane w sposób mordercy łód fiksiemu włóczywu. — Policja nie wykryła dotąd śladów zbrodniarza, a ludność Hamburga jest wielce wzburzona.

Przypuszczają, że morderca jest z powołania majtkiem, a dopuszcza się zbrodni w miastach portowych, w których statek jego się zatrzymuje.

Znane przysłowie: Kto po kim dotki kopie, sam w nie wpada, otrzymał świezo ilustrację w Rosji i.. na Rosji. W roku bieżącym były manewra wojskowe pod Warszawą, byli tam wojskowi fotografici, gołębjarze, telegrafisci, balonisci i wszystko, co postęp może przynieść w czasie wojny na zniszczenie przeciwnika.

Ale że Rosja stoi finansowo gorzej od innych państw, zatem nie zaniebano uwzględnienia i tego punktu na manewrach. Aby się przygotować i tego względnie finansowemu, więc pod najwyższym sekretem rozdano maszynny polowe do robienia pieniędzy papierowych pruskich i fałszywych złotych, aby w danym razie zachwiał monetą obiegową pruską (1)

Pocziwi ci specjaliści otrzymawszy maszynę, po naradzeniu się przyszli do wniosku, że wojny tak prędko nie będzie, bo Bismark się jej obawia, więc fałszywych pruskich pieniędzy nikt pod Warszawą nie przyjmie, ale, żeby nie wyjść z wprawy i żeby maszynę nie zardzewiała, postanowili zrobić własne dwudziestopięciokrotki nowego stempla i fałszywe dwudziestopięciokrotki i takowe puszczać w kurs. Dobry ten interes powiódł im się doskonale pod Głrojem, Skierniewiczami i Łowiczem, lecz gdy te okazy dostały się w części do Warszawy i poczęły wypływać do las rządowych, spostrzeżono się, że są fałszywkami, a wytoczone śledztwo wykryło, że pochodzą od wojska manewrującego. Stało pochodzi cofnięcie nowych dwudziestopięciokrotków. Ale żeby się manipulacja nie wydała, rząd winnych bez śledztwa i wyroku cichaczem wysłał na Kankaz jako niyb nihilistów.

Nadmienić wypada, że przyszli pogromcy Prus, to bardzo dołowny naród; albowiem będąc pewnymi, że po manewrach przegrady im odbiorą, zaopatrzyli się zaraz we własne utensylja, których teraz rząd poszukuje i takowe odebrał po rewizji z archiwum pułku dragońskiego w Kaliszu i z kancelarji sądu wojennego w Warszawie.

Otóż sprawdziło się przytoczone powyżej przysłowie, bo wymyślonego przez się podstępnie przedewszystkiem Rosjanie sami padli ofiarą.

Z Rudnika otrzymaliśmy następującą korespondencję:

W sobotę d. 19 b. m. byliśmy świadkami nowo budującą się szkołę ludową w Rudniku. W uroczystości tej wzięli udział: Hr. Ferd. Hompesch, poseł do Rady państwa i marszałek Rady powiat. wraz z swoją dostojną małżonką Zofją z ks. Wallesteinów, pp. St. Jakubowicz, starosta z Niska, Ossoliński, komisarz Namiesznictwa, Gawroński sekretarz i delegat Rady powiatowej niżejjskiej, przew. ks. kan. i proboszcz W. Padowicz, tudzież ks. J. Błaszczak (obaj z Jęzewca), Duchowieństwo miejscowe, Rada gminna, tudzież spora liczba ludności miejscowej i z miejscowej.

Mimo niesprzyjającej pogody uroczystość wypadła nader pięknie. Po uroczystem nabożeństwie, odprawionem w kościele parafjalnym przez miejscowego plebana, udano się w uroczystej procesji na plac budowy, gdzie dziesiątka szkolna pod wodzą prowadzącego kłobocę, ale niemniej dzielną, p. Klementyni Zabierzewskiej, nauczycielki tutejszej, przyjęła wszystkich kantatą pwitałą.

Po dokonaniu samej ceremonji poświęcenia kamienia węgielnego wygłosił rzewoną przemowę, zastępowaną do uroczystości, uczynioną ka. kanonik Pado-wicz. Na tle słów ewangelji: „Pozwólcie dzieciom przychodzić do mnie, a nie zabraniajcie im tego, albowiem ich jest Królestwo Niebieskie“, orszak znany ten kaznodzieja swą przesłanną mowę, zwracając się w niej i do rodziców wszystkich z słowami zachęty do poposzenia ofiar na zaczęłą budowę nowej szkoły i do miejscowego burmistrza, p. Jana Gołbiewskiego z słowami uznania, iż mimo zupełnego braku funduszu odważa się na budowę tak kosztownego gmachu, jak niemniej i do dziatwy szkolnej, zachęcając ją do miłości rodziców, którzy nie wahają się tyle ofiar ponosić dla ich dobra duchowego i doczesnego. Łzy rozrzewnienia u wszystkich słuchaczy były zaplatą za te kapłańskie słowa.

Jeszcze nie przebrzmiał miły oddźwięk słów kaznodziei, a już wystąpił przed audytorjum w imieniu Rady szk. miej. przewodniczący jej, p. Michał Odrowąż Krzyszkowski, pocztmistrz tutejszy, z przemową, w której ze swadą iście oratorską dziękował zacnym gościom i dobrodziejom za łaskawą przybycie i polecał ich pieczy i pamięci poczynając się budować nowy przybytek nauki.

Potem poczęto obnosić taę, na którą posypały się hojnie datki przybyłych gości, na cele budowy szkoły. Znany ze swej hojności JW. hr. Hompesch przyczynił się datkiem 100 zł., a dostojna jego małżonka 50 zł., dalej WP. Starosta niżejjski, dziełny protektor szkolnictwa naszego 10 zł., Wbny ks. kan. i proboszcz miejscowy Aleksander Wyzkowski 20 zł., WP. Franciszek HERNICH doktor medycyny 2 zł. Także i inni goście składali swe dary a nawet ludek prosty nie żałował srebrniaków i miedzianków na fundusz pobicia białą przyszałej szkoły.

Teraz dopiero wóród śpiewu hymnu ludowego: „Boże wspieraj“ nastąpiło wmurowanie puszek blaszanej wraz z aktem erekcyjnym odczytanym wpród przez przewodniczącego Rady szk. miejsc. W obrzędzie uderzenia młotkiem wzięli udział wszyscy dostojni goście i Duchowieństwo. Po załatwieniu tego aktu odśpiewała jeszcze dziesiątka szkolna kantatę poświęconą, ad hoc ułożoną, a poczynającą się od słów:

Szczerze „Bóg zapłać“ dzisiaj Wam śpiewamy, Wdzięczność doznana w sercu zachowamy...

I mnie słowy „Bóg zapłać!“ zakończyć wypadła dziękując w imieniu dziatwy i tych wszystkich, którzy takową całym sercem kochają, p. M. O. Krzyszkowskiemu, przewod. Rady szk. miej. i p. Janowi Niewolniczewskiu, dyrektorowi tutejszej szkoły, za daną inicjatywę i doprowadzenie do skutku tej uroczystości, której pamięć na długo w sercach obecnych na niej pozostanie; wszystkim zaś P. T. ofiarodawcom także chyba Bóg zapłaci, bo uboga dziatwa nie będzie nigdy w stanie uścić się z długą wdzięczności. X. F. S.

He jest warte ptasie gniazdo? Pewien miłośnik przyrody obliczył, jaką szkodę wyrządza psotnik, niszcząc gniazda ptasie. Przypuścmy, że w gnieździe było pięć jaj. Z tych wylgłyby się potem młode ptaszki. Dla wyzarmienia jednego ptaszka potrzeba dziennie 50 gąsienic, zatem dla pięciu potrzeb ich 250. Karmienie ptasząt trwa od 4 do 5 tygodni, wemy przeciętnie 30 dni, więc to gniazdo ptasie zniszczy podczas 30 dni 7500 gąsienic. Każda gąsienica zjada dziennie tyle liści albo kwiatów ile sama waży, a do przelotowania jej w motyla lub chrząszcza potrzeba co najmniej 30 dni. Licząc więc, że jedna gąsienica zje dziennie tylko jeden kwiat, mogący wydać owoc, to w ciągu 30 dni zje ich 30, a 7500 gąsienic nie zjedzonych przez ptaki zje w ciągu 30 dni 225.000 owoców. To znaczy, że gdyby psotnik nie wybrał gniazda, zabrały właściciel ogrodu, albo jego sąsiad o 225.000 jablek, gruszek lub wiśni więcej.

„Poezja“. W gazetach niemieckich można wyczytać następujące ogłoszenie:

„Poszukuję się solidnego wydawcy, któryby wydał zupełnie oryginalny, klasyczny poemat w 5 tomach p. t. „Wędliny“, na czem można grubo zarobić. Poemat składa się z figur humorystycznych doskonałych pochwycionych, ze scen i portretów charakterystycznych, napisany wierszem barwnym i potokowatym, obcy jest tendencjom politycznym lub religijnym, tak iż może liczyć na czytelnictwo wśród wszystkich stanów i wyznań. Z powodu objętości poematu najlepiej będzie wydać go w 40 zeszytach tygodniowych. Właściciel poematu życzy sobie otrzymać połowę czystego zyska“.

Podarek.

— Przyproszę kochanemu wujaszkuwi od ojca pod zdrowienie i parę kurczątk.

— Dziękuję, dziękuję

W Bławatku zwracają na siebie uwagę: nowelka Hajoty p. t. „Dzwonek”, jest to trochę nieprawdopodobny ale ładnie napisany obrazek i wiersz p. t. „Nie-ro-mantyczność”, napisany przez znanego naszego satyryka, „Habakuka”. Książka kończy się „Poradnikiem domowym”, zawierającym pożyteczne przepisy.

Z domu niewoli. II. Szkoła w Królestwie Polskim przez T. L. Paryż 1889. Z treścią ciekawej tej broszury, która mieści wiele faktów małych i wielkich w prawdziwych barwach dzieje rusyfikacji szkół polskich w Królestwie, zapoznamy naszych czytelników w najbliższej przyszłości.

Rozmaitości.

Książę poeta. Niedawno temu donosił dziennik, że w Nowym Yorku znajduje się dwunastoletni redaktor. Chłopiec ten udat się teraz do księcia czarnogórskiego z prośbą, aby mu tenże przysłał swój portret, gdyż chce go w gazecie umieścić. Do listu mały redaktor dołączył swoją fotografię z temi słowami: „Walecznemu księciu, walecznego ludu, od małego chłopca, który go kocha”. — Książę posłał mu fotografię, a pod nią napisał wierszyk serbski, który tu w wolnym przekładzie powtarzamy: Z dalekich brzegów czemś panie młody Prosił o portret Czarnych gór despoty? Jankesów ziemię, krainę swobody, Czyli duchowe łączą z nami spłaty? Weź portret, jako pamiłkę nagrodę, A czytelnikom, gdy go daż w gazecie Powiedz; że także kochamy swobodę, I że o naszym wspominając świecie Z użnaniem siły i czynów wielkości, Łączymy uczucie tej wspólnej miłości

nie uwolnił statku. Salwy powtórzono raz drugi, trzeci i czwarty z tym samym skutkiem, kiedy strażnicy obdonożony marszałek zjawiał się na pokładzie. W mglenie oka objął on groźną postać i niedołążność komendy. Bieży więc do kapitana, każe mu z ładunku wytoczyć na pokład dwie beczki emetyku, wysypie je w wnętrzu półtora — i oto obryzania żyrfa morska poczyna dostawać choroby morskiej, zaczyna się kurczyć i dławić i po chwili — dzięki przytomności umysłu p. marszałka — nieknięty statek oddaje napowrót falom morskim.

Część ekonomiczna.

Obniżenie taryfy osobowej na kolejach państwowych, jak je proponuje czonek Rady kolejowej dr. Rusa, sięga do umniejszenia obecnej ceny biletów o część trzecią. Wniosek swój uzasadniał dr. Rusa na posiedzeniu podkomitetu taryfowego w ubiegłą sobotę, a motywa swoje oparł na tem, iż wedle dat statystycznych, uwzględniając przyzwyczajenie przez dyrekcję kolei państwowych wyjątkowe obniżenia, przeciętnie pobierają koleje państwowe jako dwie trzecie części i istniejącej ceny biletów. Podkomitet wysłuchałszy uzasadnienia, przychylił się do wniosku dr. Rusa i przedłożył go dnia wczorajszego pełnej Radzie kolejowej, tak aby proponowana zmiana w taryfie osobowej już z dniem 1 maja 1890 mogła wejść w wykonanie. W związku z tą sprawą zastanawiać się będzie Rada kolejowa nad wnioskami dr. Mauthnera, dotyczącymi do wyrównania taryfy towarowej dla żelaznicy, cukru i spirytusu w taki sposób, aby uważano wyjątkowe taryfy dla handlu węgierskiego, podopiecznego handlu i przemysłu węgierskiego.

szerególniejszych gatunkach — nie znajdował odbiorców, a w skutek tego obniżyła się nieznacznie jego cena. Liczniejse realizowania obniżyły również cenę kukurudzy, tak iż artykuł ten, obecnie mniej poszukiwany przez gorzelnię, stanął w ciągu ubiegłego tygodnia o 30 ct. Przeciętna cena spirytusu na wiedeńskim targu utrzymywała się między 12.50 a 12.82 zł. za towar kontyngentowany, a notowania z północno-niemieckich rynków nie wrożyły repczy w spirytusie. Oto najniższe i najwyższe notowania z ubiegłego tygodnia:

Table with 3 columns: commodity, price, and date. Items include pšenica, wiesń, żyto, owies, kukurudza.

Wiedeń 27 października. (Z) Od stopni tronu niemieckiego rzucano hasło, że rok przyszły przeżyje Europa w pokoju, zainaugurującym nowy sezon zwykły. Wypogodzony megi horyzont polityczny odbił się pogodnym lustrem na wszystkich giełdach i jak gdyby nie istniały już w Europie sprawy mogące zburzyć pokój, jak gdyby nagle po wzajemnym uspokojeniu cesarzów Niemiec i Rosji ustał antagonizm obu tych sąsiadnich mocarstw, a na bałkańskim półwyspie Rosja i Austria pułdy sobie bratnie dłonie — świat giełdowy nurza się w rozkoszach zwyżki i już nie pędem pary, ale z chyłnością iskry elektrycznej pcha w górę kursa całego materjału.

Porównanie to, na oko zbyt może przesadne, usprawiedliwia zupełnie porównanie notowań z początku i końca ubiegłego tygodnia. Porównanie to wskazuje, iż obok rent węgierskich, które w ciągu dni kilku po ogłoszeniu mowy tronowej w Berlinie pomyślnie się do poziomu kursowego nigdy dotąd niepraktykowanego, znakomicie udat się naszej giełdzie rozwój kursowy innych papierów publicznych.

Przy trzymamy w tym szalonym tańcu zwykłym akcje bankowe, bowiem przeciętnie co dnia wzrastał ich kurs o 1 zł, a szła upojenia był tak wielkim, iż austriackie Kredyty, za dziesięć tygodni swoim węgierskim koleżankom, w ciągu kilku godzin zwyżkały 5 zł. W ślad akcyj bankowych szły papiery przemysłowe, a tu wiodły rej Alpy, bo — idąc szybkim krokiem ku swojemu parii — wczoraj już stanęły na 96.80, aby przed zamknięciem giełdy usunąć się na 96.20 zł.

Kroku dotrzymywały im Włofsy tak austriackie jak węgierskie, a za nimi podążały akcje górnicze i budowlane, zyskowały wczoraj po 2 do 3 zł. na wartości kursowej. Nawet drożyna raportowa, sięgająca aż do 12 procent, nie hamowała tego szlaku zwyżkowego, nadzieja bowiem sowych zysków z różnicy kursowej była tak silna, iż chętnie godzono się na drogi kredytu, hyle nie wypuścić z rąk tych kwoczek niosących złote jąca. Czas pokaze dokąd będą je niosły owe walory spekulacyjne, dziś tak gorąco uchowane przez świat giełdziarski, a na teraz wystarczy dodać, że obecny sezon zwyżkowy znakomicie może oddać usługę Galicji, bo względami swojemi otoczy on naszą pożyczkę propinacyjną i od chwili jej debiutu w hali giełdowej zajmie się niemi gorliwie.

Oto notowania z początku i końca ubiegłego tygodnia:

Table with 3 columns: currency type, price, and date. Items include kredyty austr., węg., anglob., unioy., bank., laenderb., ludwiki, czerniowieckie, renta pap. wsp., srebrna, austr. złota, 5% austr., węg. złota, 5% węg.

Ostatnie wiadomości.

Doniesienie jednego z pism tutejszych, że Sejm ma być odcroczony dnia 10 listopada, jest niezgodne z prawdą. Sejm obradował będzie mniej więcej do 20 listopada.

Telegramy „Przełądu”

Petersburg 29 października (pryw.) Inżynier Skrochowski, który przed rokiem ogłosił był broszurę, wykazującą ułudziwy popełniane przez zarząd kolejowy i który tą broszurą przy czynił się do tego, że skarb państwa zaoszczędził 16 milionów rubli w subwencjach wypłacanych Towarzystwom kolejowym, został mianowany naczelnym kontrolerem dróg żelaznych w Królestwie Polskim. Bankiera A. Singera, który zgłosił upadłość, osadzono w więzieniu, a na majątek jego żony położono arreszt. Synod rozsał do wszystkich prawosławnych klasztorów i seminarjów okólnik zakazujący prenumerowania i czytania jakichkolwiek gazet i czasopism. Nowoje Wremja ujawnia, że Prusy dążą do utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy na których czele stałby król pruski jako cesarz europejski. Dziennik ten twierdzi, że pomysł ten powstał w głowie Bismarka i znalazł aprobatę w politycznych sferach Berlina. Wiedeń 29 października (pryw.) Obyte w Preszburgu próby z ekrazitem i z bezdymnym prochem w obecności Arcyksięcia Wilhelma i Fryderika dały rezultaty tak zdumiewające, że przeszły wszelkie pierwotne oczekiwania. Siła wybuchowa ekrazitu okazała się w kilkadziesiąt razy większą od siły dynamitu i nitroglioceryny. Wiedeń 29 października (pryw.) Wiener Zeitung ogłasza: Cesarz nadał nadzwyczajnemu profesorowi nauki leczenia dzieci na uniwersytecie krakowskim dr. Jakubowskiemu order żelaznej korony III klasy. Minister sprawiedliwości nadał posadę radcy sądu krajowego we Lwowie urlopowanemu i tytułem i charakterem radcy wyższego sądu odznaczonemu, byłemu radcy sądu sambojskiego Bereźnickiemu. Awans listopadowy zawiera między innymi następującą nominację: Podpułkownikami mianowani matorowie: arcyksiążę Franciszek Ferdynand Este i arcyksiążę Eugenjusz; majorem mianowany kapitan arcyksiążę Leopold Salwator, rotmistrzem arcyksiążę Franciszek Salwator, a starszym porucznikiem arcyksiążę Ferdynand. Jenerałami polnymi mianowani feldmarszałkowie porucznicy: Reinlaender, Waldstaetten i

hrabia Gruenne; feldmarszałkami porucznikami jenerałowie: Gradl, Sponer, Kollarz, Schrott, Milde, Pfeiffer, Hranilowicz, Watsch; poseł austriacki w Belgradzie br. Theemmel, Albori, Pexy, Fax Galczyca. Oprócz tego mianowanych zostało 16 pułkowników jenerał-majorami, 44 podpułkowników pułkownikami, 66 majorów podpułkownikami, 93 kapitanów i rotmistrzów majorami, 127 kapitanów II klasy kapitanami I klasy, 166 poruczników kapitanami II klasy i 297 podporuczników porucznikami.

Wiceadmirałem mianowany został kontradmirał Pitner, kontradmirałami kapitanowie okrętów liniowych Primavesi i Hinke, kapitanami okrętów kapitanowie fregat Rosenzweig i Morin, kapitanami fregat kapitanowie korwet Rensvers i Hinz, kapitanami korwet porucznicy okrętowy Kneissler i Ripper.

Dzienniki donoszą, że rada kolejowa przyjęła znaczną większością wniosek Rusa o zmianie taryfy osobowej, względnie zaprowadzenie taryfy strefowej. Minister handlu oświadczył, że zbada gruntownie tę uchwałę, szczególnie zaś względem finansów państwa, ażeby nie naruszyć tem równowagi finansowej z tak wielką trudnością osiągniętej.

W końcu dodał minister handlu, że doniesienie dzienników o zwyżce budżetowej na rok 1890 i to tak znacznej, są bardzo przesadzone.

Belgrad 29 października. Umyslna deputacja członków skupczyny pod przewodnictwem jej prezidenta wręczyła wczoraj adres reencji. Deputacji oświadczył Risticz, iż cieszy się z tego, iż łącznie z większością skupczyny zgadza się na wotum zaufania — wyrażone w adresie rządowi

Ustęp adresu, omawiający politykę zewnętrzną Serbji, zaznacza zadowolenie skupczyny, iż stosunek Serbji jest do państw ościennych tak samo normalnie przyjaznym jak do innych mocarstw, a nowej erze rządów przekazane w spuściznę stosunki dalej pomyślnie rozwijają się i bywają uzupełniane nowymi zdobyczami. Mowa tronowa dotknęła wyraźnego dążenia reencji i rzędu, aby w porozumieniu z innymi ludami zamieszkałymi bałkański półwysp, strzedz na nim zgody i pokoju i dopomagać samoistnemu rozwojowi ludów bałkańskich.

Skupczyna ufa, iż doniosłość tej idei zdobędzie dla siebie uznanie i zgodę wszystkich ludów bałkańskich, których interesów najlepiej strzedz może zgodna, na sprawiedliwym zadowoleniu wzajemnych praw oparta ich solidarność.

Dowodu zadowalniających stosunków międzynarodowych dopatruje skupczyna w sympatycznych gratulacjach nadesłanych przy sposobności namaszczenia króla przez monarchów i naczelników państw europejskich, a dziękując Europie za żywiłą grzeszczność, wyraża ona swoją szczególną radość z powodu nowego do roku sympatii cesarza Rosji, który na uroczystość koronacyjną wysłał nadzwyczajnego posła. Jest to cennym dowodem serdecznych uczuć cesarza Rosji dla narodu i dynastji serbskiej.

Skupczyna oświadcza wreszcie, iż z całych sił pracować będzie ku temu, aby w czyn wcieliły się nadszere pogodniejszej przyszłości dla Serbji, obudzona w dniu wstąpienia na tron króla Aleksandra.

Berlin 29 października. Nordd. Allg. Zig. ogłasza depeszę wysłaną przez cesarza Wilhelma z Aten do księcia Bismarka w Friedrichsruhe:

„Po upajająco cudownej podróży przybyłem do praatarych, pięknych Aten. Po serdecznym powitaniu przez króla i lud grecki, pierwszym podziwieniem z ziemi ojczystej był telegram od Cisie, Książę. Dziękuję Tobie za to, a pierwszym słowem wysłanem stąd do mojej ojczyzny, niech będzie pozdrowienie, które szlę Tobie, Książę, z miasta Poryklesa i z pod kolumn Partenonu, którego widok napętnia mnie głębokim wzruszeniem.”

Bozen 29 października. Cesarz przybył tu wczoraj, o godz. 11 m. 45 przed południem. Na dworcu kolejowym powitali go arcyksiążę Henryk, naczelnicy władz, duchowieństwo i burmistrz Braitenberg, poczem wśród odgłosu dawno i salw moździerzowych udat się cesarz do piwnicy udekorowanego miasta. Tutaj złożył przedewszystkiem wizytę arcyks. Henrykowi w jego pałacu, a następnie pojechał do pomnika Walthera, wityny po drodze radośnymi okrzykami ludu. U stop pomnika przedstawił się cesarzowi komitet pomnikowy. Wśród wloznego deszczu pojechał cesarz potem do zamku Runkelestein i zwiędził go szczegółowo, a stąd powrócił do Bosen. Ulicą Angielską, w której towarzyszyły mu gimnastyczne orkiestry cesarskiej triumfalnej z żywych osób, udat się cesarz do Gries i tutaj podczas objazdki spacerowej witali go zgromadzeni kuracjusze z głębokim uszanowaniem.

Z Gries wrócił cesarz na kolej, a pożegnawczy się najjaśniej z arcyks. Henrykiem, starostą i burmistrem, i wyraziwszy swoje zupełne zadowolenienie, i wyraziwszy swoje pełne zadowolenienie z zwiedzenia miasta, odjechał wśród radośnych okrzyków publiczności o godz. 1 min. 23 do Wiednia.

Peszt 29 października. Komisja budżetowa izby posłów obradowała nad projektem do ustawy o kosztach utrzymania dworu Najj. Pana. Estvas i Haly oświadczyli się przeciw projektowi, pierwszy z tego powodu, że królowsko-węgierski dwór nie istnieje. Prezydent ministrów zwrócił uwagę, że niepodobna żądać, ażeby wspólny monarcha posiadał dwa osobne dwory, i i odpowiadając Estvasowi zaznaczył, że Monarcha każdorazowy pobyt swój w Peszcie uważa za pobyt na swoim dworze tak samo, jak gdyby był w Wiedniu. Tisza przedniósł dalej, że Monarcha ciężarowo na przemysłowe i artystyczne cele o roku od r. 1873 tę samą sumę, że również na cele dobroczynne daje w Węgrzech tyle ile w innych krajach. Mówca wyraził wreszcie ubolewanie, że w dyskusji nad tym projektem podniesiono wątpliwość prawnopństwowego natury — poczem komisja przyjęła projekt ustawy bez zmiany.

Praga 29 października. Referent komisji adresowej w sejmie wybrało Riegera. Politik donosi, że powłowie czynią usiłowania o osiągnięcie jedności w tym celu, ażeby żądania sejmowi mogły znaleźć wyraz w takiej rezolucji, którąby Sejm cały jednomyślnie uchwalił.

Belgrad 29 października. Dziennik urzędowy ogłasza rozpisanie wyborów dodatkowych w Belgradzie i Zaicarce na d. 29 października st. st. Ogłasza dalej przeniesienie w stan spoczynku popa Aleksandra Ilicza, byłego prezidenta belgradzkiego konsystorza i wybitnego członka stronnictwa postępowego.

Królowa Natalia odwiedziła wczoraj metropolitę Michala.

Petersburg 29 października. Wczoraj na uroczystej audjencji przedłożył carowi Hasni-basza, ambasador turecki, swoje papiery legitymacyjne.

Nadesłane.

Dr. Jan Rosner

b. asystent kliniki położniczo-ginekologicznej Uniw. Jagiell, lekarz chorób kobiecych i akuszer powrócił Wałowa 11. 263 4-?

Powróciłam z Paryża.

Zaopatrzyłam mój Magazyn w najmodniejszą KAPELUSZE i NOWOŚCI na sezon terazniejszy, o czym Szanowne Panie uwiadamiam.

M. Topolnicka.

246 6-6

Kupuję i sprzedaję wszelkie krajowe i zagraniczne papiery państwowe, akcje, prorytety, listy zastawne, losy, monety itd. po najprzystępniejszych cenach. Zlecenia dla c. k. giełdy wiedeńskiej uskuteczniłam pod korzystnymi warunkami bezwzględnie i sumiennie. Prośmy do wszystkich kłiągnąć. Losy także na małe spłaty miesięczne.

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadziejia” Prenumerata roczna na prowincji złr. 1 80.

Przyjechali do Lwowa

dnia 29 października 1889.

Hotel Zoraa: A. hr. Cetner z Podkaminia. W. Schmid z Skolego. W. Skibniewski z Podkole rosyjskiego. F. Zahm z Drezna. Wł. Komarowski z Bojanowa. K. Romański z Wołynia.

Lwów. % Izdy handlowej 29 października 1889.

Table with multiple columns: commodity, price, date. Items include 1. Akcje na wziętych, 2. Listy zastawne, 3. Listy dłużne, 4. Obligacje, 5. Losy miasta Krakowa, 6. Monety.

Telegram giełdowy.

Wiedeń dnia 29 października godz. 1. min. 40.

Table with 3 columns: commodity, price, date. Items include Akcje kredyt, Alpy, Kredyty węg., Anglobanki, Unioy., Ludwiki, Nordbary, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbanki, Czerniowieckie.

Pociągi kolejowe.

Podług zegaru lwowskiego. (Od 1 października 1889.)

Table with 4 columns: destination, departure, arrival, date. Items include Do Lwowa przychodzą, Z Lwowa odchodzą.

